

8. Mention the main problems of Scheduled Caste.
अनुसूचित जाति की प्रमुख समस्याएँ लिखिए।
9. Elaborate upon the Indian studies related to Kinship.
नातेदारी से सम्बन्धित भारतीय अध्ययनों की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Elaborate upon the approaches to the nature of Social Research.
सामाजिक अनुसन्धान की प्रकृति के उपागमों को विस्तार से समझाइए।
11. Elucidate the sociological contributions of Ghurye.
घुर्ये के समाजशास्त्रीय योगदान को स्पष्ट कीजिए।
12. Elaborate upon the social stratification of Beitel.
बेतेई के सामाजिक स्तरीकरण की व्याख्या कीजिए।
13. Critically evaluate the Feminist Theory.
नारीवाद सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

MASO-07/4

(4)

T-125

MASO-07

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

SOCIOLOGY

(Development of Sociology in India)

भारत में समाजशास्त्र का विकास

Paper : MASO-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MASO-07/4

(1)

T-125 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the name of the author of the book 'Hindu Social Organization'.
'हिन्दू सोशल ऑर्गेनाइजेशन' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (ii) What do you understand by the Ashram System ?
आश्रम-व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Science.
विज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Caste.
जाति को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Westernization.
पश्चिमीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Name any two books of D.P. Mukherjee.
डी.पी. मुकर्जी की किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (vii) What do you understand about the Dominant Caste ?
प्रभु जाति से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Name the writer of the book 'Culture and Society'.
'कल्चर एंड सोसाइटी' के लेखक का नाम लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Elaborate the sociological aspects of the thoughts of Jain and Buddha Religion.
जैन एवं बौद्ध धर्म के विचारों के समाजशास्त्रीय पक्षों को स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the thoughts of Mukherjee on Social Ecology.
सामाजिक पारिस्थितिकी पर मुकर्जी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the dialectical theory of D.P. Mukherjee.
डी.पी. मुकर्जी के द्वंद्वात्मक सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
5. Explicate the hierarchical and power theory of Dumont.
ड्यूमों के पदसोपान एवं शक्ति के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain Peasant Discontent.
कृषक असंतोष के कारण स्पष्ट कीजिए।
7. Differentiate between Tribal and Peasant Movement.
आदिवासी एवं कृषक आन्दोलन में अन्तर कीजिए।